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زلزله ترکیه محرک صعود نفت شد
قیمت نفت روز سه شــنبه برای دومین روز متوالی تحت تاثیر خوش بینی 
به بهبود تقاضای چین و نگرانی نســبت بــه کمبود عرضه پس از تعطیلی یک 
پایانه صادراتی مهم در پی وقوع زلزله ترکیه، صعود کرد.به گزارش ایسنا، بهای 
معاملات نفت برنت با ۸۲ ســنت معادل ۱.۰۱ درصد افزایش، به ۸۱ دلار و ۸۱ 
سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۸۲ 
ســنت معادل ۱.۱۱ درصد افزایش، به ۷۴ دلار و ۹۳ سنت در هر بشکه صعود 
کرد. نفت برنت شب گذشته با یک ۱.۳ درصد افزایش و شاخص نفت آمریکا با 
یک درصد افزایش، بســته شده بود.به گفته ادوارد مویا، تحلیلگر ارشد بازار در 
شــرکت OANDA، قیمت نفت تحت تاثیر انتظارات برای تداوم روند احیای 
چیــن و اختلال عرضه بر اثر زلزله ویرانگر در ترکیه، افزایش پیدا کرده اســت.
آژانس بین المللــی انرژی انتظار دارد نیمی از رشــد تقاضای جهانی برای نفت 
در ســال میلادی جاری از سوی چین باشــد. فاتح بیرول، مدیر این آژانس در 
اظهاراتی خاطرنشــان کرد تقاضا برای سوخت جت در چین، افزایش پیدا کرده 
است.عربســتان ســعودی که بزرگترین صادرکننده نفت جهان است، در پرتو 
انتظاراتــی که برای بهبود تقاضا به خصوص در چین وجود دارد، قیمت فروش 
رســمی نفت به خریداران آســیایی را برای نخســتین بار در شش ماه گذشته، 
افزایش داد.فعالیت پایانه صادرات نفت ســیهان با ظرفیت صادرات یک میلیون 
بشکه در روز، پس از وقوع زمین لرزه بزرگ در این منطقه، متوقف شد. پایانه بی 
تی سی که نفت جمهوری آذربایجان را به بازارهای بین المللی صادر می کند، از 
ششم تا هشتم فوریه بسته خواهد بود.آذربایجان از بندر سیهان ترکیه به عنوان 
هاب اصلی صادرات نفت خود استفاده می کند که جریان آن به حدود ۶۵۰ هزار 
بشکه در روز می رسد. شرکت بریتیش پترولیوم آذربایجان اعلام کرد یک نشت 
نفتی کوچک در سیهان شناسایی شده که به توقف فعالیت آن منتهی شد. یک 
منبــع آگاه در آذربایجان به رویترز گفت: ظرفیت کافی برای نگهداری نفت در 
سیهان و در آذربایجان وجود دارد و یک منبع دیگر اظهار کرد: در صورت لزوم، 
جریان نفت می تواند کاهش داده شــود.پس از زلزله روز دوشنبه، دولت منطقه 
نیمه خودمختار کردستان عراق جریان نفت از طریق خط لوله کرکوک-سیهان 
را متوقــف کرد. این منطقه ۴۰۰ هزار بشــکه در روز نفت و دولت فدرال عراق 
۷۵ هزار بشــکه در روز نفت به این خط لوله پمپ می کند. صادرات نفت پس 
از بررســی دقیق وضعیت خطوط لوله، ازســرگرفته خواهد شد.دانیل هاینس، 
استراتژیســت ارشد کالا در بانک ANZ استرالیا، تعطیلی فاز اول میدان نفتی 
یوهان اســوردراپ در منطقه دریای شمال نروژ به ظرفیت ۵۵۳ هزار بشکه در 
روز را به عنوان عامل تاثیرگذار بر قیمتها برشــمرد.بر اســاس گزارش رویترز، 
تحلیلگران اظهار کردند: بازارهای نفت منتظر سخنرانی جروم پاول، رئیس بانک 

مرکزی آمریکا در روز چهارشنبه هستند. 

فروش نفت ایران از طریق اوراق ارزی 
در آینده نزدیک 

مدیرعامل شــرکت ملی نفــت ایران با بیان اینکه انتشــار اوراق ارزی اقدام 
جدیدی است که تشریفات قانونی آن طی شده و مصوبه شورای اقتصاد دریافت 
و هماهنگی ها برای انتشار انجام شده است، گفت که بورس انرژی در نخستین 
زمان ممکن راه اندازی می شــود و در آن  روزانه ۱۰۰ هزار بشکه نفت خام را به 
فروش می رســانیم؛ دارنده هــر یک از این اوراق، مالک نفتی اســت که ما آن  
را تا زمانی که یک محموله شــود، نگهداری می کنیم و ســپس در بازار ثانویه 
قابلیت مبادله خواهد داشت.به گزارش ایسنا، محسن خجسته مهر، در برنامه ای 
تلویزیونی اظهار کرد: برنامه ریزی شده است تا ظرفیت تولید نفت کشور در سال 
۱۴۰۶ به ۴.۶ میلیون بشــکه در روز برســد که از این مقدار، ۴۵۰ هزار بشکه 
حاصل از ازدیاد برداشت خواهد بود، همچنین برنامه ریزی شده است تا ظرفیت 
تولید نفت تا سال ۱۴۰۸  به ۵.۷ میلیون بشکه نفت برسد که ۹۰۰ هزار بشکه 
از این مقدار مربوط به ازدیاد برداشــت خواهد بود.او با بیان اینکه در این رابطه 
احیای چاه های کم بازده با استفاده از توان شرکت های دانش بنیان را در دستور 
کار داریم، اظهار کرد: از ۵۰ شــرکت دانش بنیان فراخوان شــده و برای آن ۳۰ 
شــرکت طرح و برنامه دارند، سرمایه گذاری ۵۰۰ میلیون دلاری در این بخش 
انجام می شــود، اگر ۷۵۰ حلقه چاه احیا شــوند، با اتمام آنها ۸۳ میلیون بشکه 
تجمعی به تولید نفت کشور اضافه خواهد شد که این موضوع بزرگ ترین رویداد 

فناورانه در بالادست صنعت نفت خواهد بود.

افزایش 43 درصدی تسهیلات پرداختی خرد بانک ها 
بانک مرکزی اعلام کرد که تسهیلات پرداختی خرد شبکه بانکی به اشخاص 
حقیقی در ۹ ماهه امســال مبلغ ۶۵۹۱.۳ هزار میلیارد ریال بوده که نسبت به 
مدت مشابه پارســال، ۱۹۷۸.۸ هزار میلیارد ریال معادل ۴۲.۹ درصد افزایش 
داشته است. تســهیلات پرداختی بانک ها طی ۹ ماهه امسال مبلغ ۲۹۷۹۱.۵ 
هزار میلیارد ریال اســت که در مقایسه با دوره مشابه سال قبل مبلغ ۸۷۹۰.۴ 
هزار میلیارد ریال )معادل ۴۱.۹ درصد( افزایش داشــته است. از کل تسهیلات 
پرداختی، مبلــغ ۹۰۳۱.۳ هزار میلیارد ریال معادل ۳۰.۳ درصد به اشــخاص 
حقیقــی و مبلغ ۲۰۷۶۰.۳ هزار میلیارد ریال معادل ۶۹.۷ درصد به اشــخاص 
حقوقی تعلق گرفته است.گفتنی است؛ تسهیلات پرداختی بانک ها طی ۹ ماهه 
سال ۱۴۰۰ مبلغ ۲۱۰۰۱.۱ هزار میلیارد ریال بوده که از این مبلغ  تســهیلات 
پرداختی به اشــخاص حقیقی ۶۰۹۴.۸  هزار میلیارد ریال معادل ۲۹ درصد و 
به اشــخاص حقوقی مبلغ ۱۴۹۰۶.۳ هزار میلیارد ریال معادل ۷۱ درصد است. 
همچنین تسهیلات پرداختی به اشخاص حقیقی در ۹ ماهه سال ۱۴۰۱ نسبت 
به مدت مشــابه سال گذشــته معادل ۲۹۳۶.۴ هزار میلیارد ریال معادل ۴۸.۲ 
درصد افزایش داشــته است.تسهیلات پرداختی خرد شبکه بانکی به  اشخاص 
حقیقی در ۹ ماهه سال ۱۴۰۱ مبلغ ۶۵۹۱.۳ هزار میلیارد ریال بوده که نسبت 
به مدت مشابه سال قبل مبلغ ۱۹۷۸.۸ هزار میلیارد ریال )معادل ۴۲.۹ درصد( 
افزایش داشته اســت. با توجه به بررسی صورت گرفته مشخص شد تسهیلات 
پرداخت شــده کمتر از ۲۰۰ میلیون تومان )خرد( به اشــخاص حقیقی طی ۹ 
ماهه سال ۱۴۰۱ مبلغ ۷۷۸۱.۴ هزار میلیارد ریال و بیش از ۲۰۰ میلیون تومان 
مبلغ ۱۲۴۹.۹ هزار میلیارد ریال اســت.بر این اساس و با توجه به بررسی های 
صــورت گرفته در اطلاعات مذکور می توان نتیجه گرفت تســهیلات پرداختی 
بانک ها و موسسات اعتباری در مقطع ۹ ماهه ۱۴۰۱ نسبت به مدت مشابه سال 
قبل در زمینه تســهیلات خرد و غیرخرد و بخش حقوقی و حقیقی دارای روند 

صعودی بوده است.

بازرس کانون سراسری پیمانکاران عمرانی ایران:
 تشدید مشکلات پیمانکاران با عدم تخصیص به موقع 

بودجه و ابلاغ شاخص های غیر واقعی
بازرس کانون سراســری پیمانکاران عمرانی ایــران عدم تخصیص به موقع 
بودجه پروژه های عمرانی و ابلاغ شاخص های غیر واقعی تعدیل را دو عامل اصلی  
تشدید مشکلات پیمانکاران نسبت به گذشته اعلام کرد .میثم صوفی نیارکی با 
تشــریح مشکلات فراروی پیمانکاران طرح های عمرانی گفت:  با گذشت حدود 
۱۱ ماه از سال و علیرغم نزدیک شدن به روزهای پایانی سال، بودجه پروژه های 
عمرانی به مقدار بســیار اندک تخصیص یافته و حجــم بالای مطالبات و عدم 
پرداخت به موقع آنها باعث بروز مشکلات مالی بسیار زیاد برای پیمانکاران فعال 
در پروژه ها شــده اســت. وی افزود: عدم پرداخت به موقع مطالبات که در سال 
جاری پررنگ تر از ســال های قبل شده  موجب کاهش انگیزه و اراده پیمانکاران 
برای فعالیت در پروژه های عمرانی شــده و عدم مشارکت در مناقصات گواه این 
رویداد اســت . عضو هیئت مدیره انجمن شــرکت های ساختمانی و تاسیساتی 
استان قزوین همچنین  ابلاغ شــاخص های تعدیل غیرواقعی و غیر متناسب با 
تــورم را از دیگر عوامل چالش برانگیز برای پیمانکاران خواند و افزود: این عامل 
موجب دلســردی و بی اعتمادی پیمانکاران شــده و در صورت  ادامه این روند 
تبعات جبــران ناپذیری در انتظار پروژه های عمرانی خواهد بود . صوفی نیارکی 
بــا بیان اینکه پیمانکاران بازوان اجرایی دولــت و پیش قراولان حوزه عمران و 
آبادانی کشور هســتند، گفت: این طیف  همواره در ایجاد اشتغال و رونق تولید 
یــار و یاور دولت ها بوده اند و با این حال بیشــترین ضربه را از کســری بودجه 
متحمل شــده   و خسارات ناشــی از تحریم های ظالمانه را به دوش کشیده اند. 
عضو کارگروه پیمان و ضوابط شورای فنی استان قزوین ابراز امیدواری کرد: در 
واپسین روزهای سالی که مزین به نام »سال تولید، دانش بنیان و اشتغال آفرین« 
است با تخصیص اعتبارات ویژه و فوری جان تازه ای بر پیکره بی رمق این فعالان 

اقتصادی دمیده شود.

بازار انرژی 

بانک و بیمه

خبر

علامه طباطبایی  علمی دانشگاه  هیات  عضو 
معتقد اســت: ما در ســال ۱۴۰۱ از تورم ۵۰ 
درصد عبور می کنیم و آثــار این افزایش نرخ 
ارز، خیلی زود خود را در نرخ های تورمی بالاتر 
نشــان می دهد.شــرایط کنونی اقتصاد ایران 
پیچیده اســت؛ این را می شــود بــه خوبی از 
شــاخص های اقتصادی متوجه شــد. آخرین 
گزارش رســمی دولت، از رسیدن نرخ تورم به 
۴۶.۳ درصد حکایت دارد و این در شــرایطی 
اســت که نرخ تورم نقطــه ای دی ماه به ۵۱.۳ 
درصد رســیده اســت. این نما از نرخ تورم در 
حالی است که رییس جمهور هفته گذشته در 
گفت وگوی تلویزیونی خود عنوان کرد که »ما 
قبل از همه از افزایش قیمت ها رنج می بریم.«با 
این حال، کارشناســان اقتصادی اعتقاد دارند 
تا زمانی که سیاســت ها به همین شکل دنبال 
شود، نباید انتظار کاهش تورم را داشته باشیم. 
به باور حجــت میرزایی، اقتصــاددان و عضو 
هیــات علمی دانشــگاه علامه طباطبایی، »۴ 
عامل موثر در تورم، یعنی ســفته بازی املاک، 
سازوکارهای فاســد واردات، کسری بودجه و 
افزایش نقدینگی در حال حاضر با قدرت فعال 
هســتند.« به گفته او، همه شــواهد در کنار 
انتظارات تورمــی و بی اعتمادی مردم حاکی از 
آن است که در آینده ممکن است تورم شدت 
بگیرد.آنچه در ادامــه می خوانید، گفت وگو با 
حجت میرزایی، کارشــناس اقتصادی و عضو 
هیــات علمی دانشــگاه علامه طباطبایــی در 

کافه خبر خبرگزاری خبرآنلاین است.
در حال حاضر در حوزه تورم با شرایط 
خاصی مواجه هســتیم. آمارهایی که در 
مورد تورم نقطه به نقطه یا تورم سالانه که 
منتشر می شود، نرخ های بالایی را نشان 
می دهد. شما این تغییرات و نرخ های تورم 

بالا در کشور را چطور ارزیابی می کنید؟
همان طور که گفتید، تورم هم یک شاخص 
ســنجش ثبات اقتصادی و هم سنجش سطح 
رفاه اســت و هم این که به شــدت در ســطح 
رفاه و شــکل گیری ذهنیت مــردم تاثیرگذار 
و تعیین کننده اســت. باور جدی این اســت 
که تورم در ایران تا حد بســیار زیادی ناشــی 
از افزایش نرخ ارز اســت و شــواهد جدی هم 
برای آن وجود دارد، اما تنها عامل نیست. چند 
عامل دیگــر هم روی تورم موثر اســت. یکی 
سفته بازی املاک و رفتار غیرمسوولانه برخی 
بنگاه های اقتصادی فعال در بازارهای مالی در 
بازار مســکن شــهری و بازار ارز است. یکی از 
عوامل هم ممکن است ریشه در سازوکارهای 
فاسد واردات داشته باشد. بخشی هم ریشه در 
کسری بودجه و افزایش حجم نقدینگی دارد. 
این ۴ عامــل را باید به عنــوان عوامل اصلی 
افزایش تورم در کشــور در نظر بگیریم و هر ۴ 
عامل با قدرت فعالند.واقعیت این است که همه 
شــواهد در کنار انتظارات تورمی و بی اعتمادی 
مردم حاکی از این اســت که در آینده ممکن 
اســت تورم شــدت بگیرد. ایــن عوامل تاثیر 
خود را روی ســرعت گردش پول می گذارد و 
مردم بســیاری از خریدهای آینده خود را به 
صورت پیش رس امــروز انجام می دهند. مردم 
برای حفظ قدرت خریــد خود تا آن جایی که 
می توانند، بخشــی از نقدینگی یا سپرده های 
بانکی خود را تبدیل به دارایی می کنند؛ اگرچه 
این پول مجددا در شــبکه بانکی برمی گردد، 
اما ســرعت گردش پــول را افزایش می دهد. 
کمااین کــه در دوره هایی مثل هفته های اخیر 
که قیمــت ارز روند افزایشــی دارد، تمایل به 
جایگزینی ارز، طلا و سکه برای خانوارهایی که 

نقدینگی نســبتا کمتری دارند و جایگزینی با 
خودرو یا ملک برای خانوارهایی که نقدینگی 
بزرگ تری دارند، افزایش پیدا می کند.به هرحال 
به نظر می رســد ما در سال ۱۴۰۱ از تورم ۵۰ 
درصد عبور می کنیم و آثــار این افزایش نرخ 
ارز که الان به حدود ۴۳ هزار تومان رســیده، 
خیلــی زود خود را در نرخ هــای تورمی بالاتر 

نشان می دهد.
بانک مرکزی تاکید دارد که نرخ رشد 
نقدینگی و پایه پولی را تا پایان ســال 
الان هم روندی  و  کاهش خواهیــم داد 
کاهنده دارد. شــما چنیــن نمایی را در 
اقتصاد کشور می بیند؛ آن هم زمانی که 

نرخ تورم افزایشی است؟
همچنان ماشــین تولید نقدینگی پرشتاب 
کار می کند و هیچ اثری یا نشــانه ای از این که 
سرعت تولید نقدینگی کند شده باشد، وجود 
ندارد و در آینده هم عواملی که ضرورت افزایش 
نقدینگی را ایجاد کند، جدی تر می شود. مثل 
تعییــن تامین حقوق و مزایا و عیدی و پاداش 
و سنوات آخر سال یا هزینه های جاری دولت 
در۲ ماه آخر ســال.واقعیت این اســت که با 
کســری بودجه بزرگی که داریم، همین الان 
دولت برای پرداخت هزینه های جاری و حقوق 
و دستمزد با کسری بودجه بزرگی مواجه است. 
دولت این کسری را چگونه می خواهد جبران 
کند؟ نه بازار ســرمایه وضعیتی دارد که دولت 
بتوانــد دارایی ارائه کند و نــه چندان دارایی 
نقدشونده و قابل فروشی دولت دارد که بتواند 
تامین مالی کند. ضمن این که این دارایی ها به 
سرعت نقد نمی شــود. تنها راهی که می ماند، 
تامین کسری بودجه از محل افزایش نرخ ارز یا 

انتشار نقدینگی است.
پس شــما اعتقاد دارید که با توجه به 
پرداخت حقوق ها در پایان ســال، وعده 

کاهش رشد نقدینگی محقق نمی شود؟
بله، بــرای این که منابع مالی دولت محدود 
شــده؛ در حالی که مصارف دولت همچنان رو 
به افزایش است. خود این تورم مصارف دولت 
را افزایــش می دهد. دولت بــرای اولین بار در 
میانه ســال مجبور شــده حقوق کارکنان را 
افزایش دهد؛ اگرچه ســازمان برنامه و بودجه 
مخالفت کرد، چون پولی برای پرداخت ندارد، 
اما در نهایت دولت مجبور شد افزایش حقوق 
را بپذیرد. از ســوی دیگر، رتبه بندی معلمان 
و همسان ســازی حقوق بازنشستگان و سایر 

موارد، هزینه های جدیدی را بر دولت تحمیل 
می کند. این در شرایطی است که افزایش تورم 
و افزایش نــرخ ارز روی افزایــش هزینه های 
جــاری دولت اثــر دارد و باعث می شــود که 
کســری بودجه دولت در ماه های پایانی سال 
از آنچه که در ابتدای ســال وجود دارد، خیلی 

بیشتر و بیشتر شود.
رقم دقیق کسری بودجه وجود دارد؟

بر مبنــای درآمدهــای مالیاتــی به نظر 
می رسد دولت دست کم ۴۰ درصد برای تامین 
هزینه های جاری دولت یا حــدود ۴۰۰ هزار 

تومان کسری دارد.
روســیه با توجه بــه تحریم هایی که 
روبه رو شــد و شــرایطی که در حوزه 
تورم پیدا کرد، اما توانســت تورم را در 
کشور خود مهار کند، اما به نظر می رسد 
ما در کشــور در حوزه کنتــرل تورم و 
سیاست گذاری در این حوزه دچار انفعال 

هستیم.
وضعیت ما با روســیه خیلی متفاوت است. 
اولا آن جا یک نظام تکنوکراسی قدرتمند دارد. 
یادتان باشــد که روسیه ســال های سال یکی 
از دو قطب سیاســی در دنیا بــوده و الان هم 
همچنان مدعی اســت که یکی از قدرت های 
بزرگ سیاســی دنیاســت. این کشــور نظام 
کارشناســی و دولت قدرتمندی با توان خیلی 
خــوب در تصمیم گیــری و اجرا اســت. این 

مهم ترین تفاوتی است که ما با آن ها داریم.
در حال حاضر دو مولفه مهم وجود دارد که 
سیاست گذاری اقتصادی را خیلی دشوار و بلکه 
بدون اثر می کند. یکی ضعف و ناتوانی بی سابقه 
دولت اســت و یکی هم بی اعتمادی بی سابقه 
تاریخی. حتی اگر دولت هم دولت قدرتمندی 
بود، بی اعتمادی مانع از اجرای سیاســت های 
دولت بــود. دولت نه توان سیاســت گذاری و 
نه توان اجــرا دارد. رییس جمهــور، وزیران و 
استانداران مجبورند دائم دستورهایی با شدت 
و غلظــت و تندی بدهند، امــا هیچ یک از این 
دســتورات قابل اجرا نیســت. برای کارگزاران 
بخش خصوصــی مثل بانک هــا و خانوارها و 
حتی کارگزاران بخش عمومی غیردولتی اصلا 
قابل اجرا نیست. حتی در درون دولت هم اجرا 
نمی شود. برای مثال، وزارت اقتصاد یا شورای 
رقابت حکم می دهد کــه افزایش آبونمان ۲۰ 
هــزار تومانی تلفن متوقف شــود و حتی بعد 
حکم قانونی صادر می کنــد، اما مخابرات زیر 

بار نمی رود و تلفن های شــورای رقابت را قطع 
می کند. در نهایت با پادرمیانی وزیر ارتباطات، 
عنوان می شــود که مخابرات با زیان انباشــته 
بزرگ مواجه اســت؛ این زیــان را بدهید تا از 
مردم آبونمــان را نگیرند. ســرانجام آبونمان 
۲۰ هزار تومانی تثبیت شــد و در قبض تلفن 
از شــهریورماه تاکنون این هزینــه را از مردم 
می گیرند. یعنی دســتورهای دولت حتی در 
درون دولت قابل اجرا نیست. این یک وضعیت 

تاریخی کم سابقه است.
یک موضوعی که در حال حاضر مطرح 
است، اجرای سیاســت بهینه یا اصلاح 
مختلف  شرایط  در  ما  سیاست هاســت. 
اجرای  به  تصمیم  دولت  که  بودیم  شاهد 
یک سیاســت می گیرد، اما بعد از آن به 
دلیل به وجود آمدن شرایط جدید، مجبور 
می شود مسیر سیاست را تغییر دهد که 
این اتفاق، یک نــوع بی اعتباری را برای 
دولت به وجود می آورد. فکر می کنید در 
این شــرایط، به نوعی عقبگرد از اجرا یا 

اعمال سیاست های بهینه نداریم؟
واقعیت این است که در حال حاضر هر نوع 
یا غیرممکن  اقتصادی ممتنع  سیاست گذاری 
اســت. یک دلیل، ضعف و ناکارآمدی تاریخی 
دولــت و یک دلیل هم بی اعتمادی تاریخی به 
دولت اســت. اما یک عامل خیلی مهم تر این 
است که سیاست گذاری اقتصادی به شدت در 
گروگان سیاست گذاری بین المللی و حکمرانی 

داخلی است.
و مجــال  الان عرصــه  اساســا  یعنــی   
مــن  نیســت.  اقتصــادی  سیاســت گذاری 
می خواهم بگویم که اگــر حتی امروز بهترین 
کارشناســان و سیاســت گذاران اقتصادی هم 
می بودند، اثربخشــی آنها فاصله زیادی با این 
می توانست  نداشت.  اقتصادی  سیاست گذاران 
در کاهش انتظارات تورمی، تولید سیاست های 
کارشناســی عاقلانه تر، تثبیــت وضع موجود 
و جلوگیری از پیشــرفت بحــران کمک کند، 
امــا این که وضعیت ما را بهتــر کند، این گونه 
نیســت.دو عامل بســیار مهم وجود دارد که 
سیاست گذاری اقتصادی را ممتنع کرده است. 
یک عامل، سیاســت گذاری خارجی و مناقشه 

بین ما با دنیا است. 
دیگر الان نمی شود گفت بین ما و غرب یا 
بیــن ما و ۵+۱. بعد از اتفاقات دو هفته اخیر و 
تغییر رفتار چینی ها و روس ها، به طور واقعی 

باید بگوییم مناقشــه ای که بین ما و کل دنیا 
وجود دارد. تا این موضوع حل نشــود، اساسا 
هیچ کدام از مســایل داخلی مــا حل نخواهد 
شــد. من نمی گویم ما باید مســایل مان را با 
غرب حل کنیم، ما باید مســایل مان را با دنیا 
حل کنیم. واقعیت این اســت که هیچ کدام از 
شرکا و هم پیمانان تاریخی ما هم اگر بخواهند، 
نمی توانند در این شرایط با ما کار کنند.موضوع 
دیگر، ساختار حکمرانی در داخل کشور است. 
چرا ســهم ما از ســرمایه گذاری خارجی صفر 
است اما سهم عربستان به حدود ۲۴۰ میلیارد 
دلار رسیده است؟ یک عامل، مناسبات خارجی 
است و یک بخش، ساختار حکمرانی است. برای 
مثال، قوانینی است که سرمایه گذاری خارجی 
را تضمین می کند و می توانــد ما را به عنوان 
میزبان و پذیرای خوب برای ســرمایه گذاری 
خارجی در دنیــا معرفی کند. بخش بزرگی از 
سرمایه گذاری ها در مناطقی است که حکمرانی 
متفاوتی از سرزمین داخلی دارند؛ تحت عنوان 
مناطق آزاد. شــما ببینید، بلایی که ما بر سر 
مناطق آزاد به عنوان پهنه اصلی ســرمایه پذیر 
آوردیم، میزبان سرمایه گذاری خارجی چه بوده 
است؟ یا در مناطق ویژه اقتصادی. ما کسانی را 
در این مناطق مسوول سیاست گذاری کردیم 
که مهم ترین مخالفان مناطق آزاد و مهم ترین 
مخالفان سرمایه گذاری خارجی در ایران بودند. 
شــما چه انتظاری دارید که ســرمایه گذاری 
خارجی اتفــاق بیفتد.در مهم ترین منطقه آزاد 
اقتصادی که کارکرد گردشــگری دارد، یعنی 
منطقــه آزاد کیش، الان بــازار را با تعزیرات 
حکومتی اداره می کنیم. اساســا آنچه که بین 
ذهنیــت و رفتار ما با فضــای امروز بین الملل 
وجــود دارد، خیلی فاصلــه دارد. واقعیت این 
اســت، اتفاقی که الان افتاده، این اســت که 
مناطق آزاد هم مثل بقیه کشــور شده است و 
هیــچ فاصله ای ندارد و حتی از یک جهاتی در 
حکمرانی بد، آزادتر از سرزمین مادری شده اند.

ما دچار حکمرانی بد هســتیم. این حکمرانی 
بد یعنی این که نمره ما در کنترل فساد از ۵۰ 
در دوره خاتمی بــه ۱۵ کاهش یافته و در رتبه 
بندی فســاد از ۱۸۰ کشــور در جایگاه ۱۵۰ 
یعنی یک کشور فساد زده قرار گرفته ایم. نمره 
ما در پاسخگویی از ۱۰۰ به ۹ رسیده درحالی 
که نمره قطر ۸۲ اســت و در تنظیم گیری و 
نظارت از ۱۰۰ به ۴.۸ رسیده در حالی که نمره 
امارات ۸۱ است و در غیاب اصلاحات در نظام 
حکمرانی حتی اگر امروز مسایل مان را با دنیا 
حل کنیم، مشکلی حل نمی شود.دو سال تمام 
است که همه اقتصاد کشور را گره زدیم نه به 
حل مناسبات با دنیا، بلکه به ۷ میلیارد دلار که 
از کره جنوبی می گیریم و هر چند وقت یک بار 
می گوییم مشــکل حل شده و پول های بلوکه 
شــده می آید؛ آن هــم در دولتی که می گفت 
که قرار نیســت سفره و معیشــت مردم را به 
مناســبات خارجی گره بزنیم، اما می بینیم که 
معیشــت مردم به ۷ میلیــارد دلار پول بلوکه 
شده گره زده شــده است. من اعتقاد دارم که 
حتــی اگر ۷ میلیارد دلار که نه، ۷۰۰ میلیارد 
دلار هم در دســترس ما قرار گیرد، ساختاری 
حکمرانــی نامطلوب کارکرد ضدتوســعه ای و 
ضدرفاه دارد.با کمال تاســف فساد به بالاترین 
آزادی اقتصادی به پایین ترین ســطح تاریخی 
خود رســیده و ما در رتبه ۱۶۴ از ۱۸۰ کشور 
دنیا قرار گرفته ایــم، در کیفیت حکمرانی در 
رتبه ۱۹۳ در بین ۲۰۰ کشــور قرار گرفته ایم 
و در منطقه خاورمیانه فقط ســه کشور لیبی، 
سوریه و عراق وضع بهتری نسبت به ما دارند. 

روایت یک اقتصاددان از آنچه که باعث تورم بالا در کشور شد

معیشتمردمرابه۷میلیارددلارازکرهجنوبیگرهزدهایم

عضو کمیســیون روابط بین الملل و توسعه 
تجارت خانه صمت ایــران گفت: از بین ۱۴۳ 
مقصد صادراتی کشــور از ابتدای سال تا پایان 
دی ماه، ۲۰ کشــور، بیش از ۹۳ درصد سهم 
صــادرات کالاهای ایرانی را به خود  اختصاص 
دادند کــه ۴ کشــور اوراســیایی )اروپایی- 
آسیایی(، دو کشور آفریقایی و ۱۴ کشور دیگر 

آسیایی هستند.
ســید روح اله لطیفی در گفت وگو با ایسنا، 
اظهار کرد: از ابتدای ســال جاری تا پایان دی 
ماه ۱۰۲ میلیون و ۹۹۵ هزار تن کالا به ارزش 
۴۵ میلیــارد و ۳۱۸ میلیون و ۹۴۹  هزار دلار 
از ایران به ۱۴۳ کشــور دنیا صادر شد که ۹۶ 
میلیون و ۹۵۶ هزار تن، به ارزش ۴۲ میلیارد 
و ۳۳۶ میلیــون و ۵۸۹ هــزار دلار آن به ۲۰ 
کشور نخست  صادر شده است که ۹۴ درصد 
وزن و ۹۳.۴ صــدم ارزش کل صادرات مربوط 
به این کشــورها است.وی افزود: چین با ۱۲.۶ 
میلیارد دلار )رشد ۱۰ درصدی(، عراق با ۸.۹ 
میلیارد دلار )رشد ۲۳ درصدی(، ترکیه با ۶.۶ 

میلیارد دلار)رشد ۴۶ درصدی(، امارات با ۴.۸ 
میلیارد دلار )رشد ۳۵ درصدی( و هند با ۱.۶ 
میلیارد دلار)رشــد ۶ درصدی(،   پنج مقصد 
اول صادرات کالاهای ایرانی در این مدت بودند 
که جمعا  با ۷۶ میلیون و ۱۷۸ هزار تن کالا به 
ارزش ۳۴ میلیــارد و ۵۷۶ میلیون دلار، ۷۶.۳ 
درصد کل صادرات ایران را به خود اختصاص 

دادند.
سخنگوی سابق گمرک درباره مقاصد ششم 
تا دهم ایران گفت: افغانســتان با ۱.۳ میلیارد 
دلار)کاهــش ۱۳ درصدی(، پاکســتان با ۱.۱ 
میلیارد دلار )رشــد ۱۳ درصــدی(، عمان با 
۹۱۷ میلیون دلار)رشد  ۶۳ درصدی( اندونزی 
با ۶۷۴ میلیــون دلار)کاهش ۲۷ درصدی( و 
روسیه با ۵۹۷ میلیون دلار )رشد ۲۳ درصدی( 
در رتبه های ششم تا دهم مقاصد صادراتی قرار 
گرفته انــد و جمعا خریدار  ۱۰ میلیون و ۷۵۳ 
هزار تن کالا به ارزش ۴ میلیارد و ۶۶۸ میلیون 
و ۱۲۳ هزار دلار از ایران بودند که ۱۰.۳ درصد  
میــزان کل صــادرات ایران بوده اســت.عضو 

کمیســیون روابط بین الملل و توسعه تجارت 
خانــه صمت ایران افــزود: آذربایجان با خرید 
۵۵۴ میلیون دلار )رشد ۷۵ درصدی(، تایلند 
با ۵۲۶ میلیــون دلار )کاهش ۱۳ درصدی(، 
ارمنســتان بــا ۳۹۱ میلیون دلار )رشــد ۵۲ 
درصدی(، ترکمنســتان با ۳۶۹ میلیون دلار 
)رشــد ۳۸ درصــدی( و آفریقــای جنوبی با 
۲۸۳ میلیون دلار )رشد ۳۱ درصدی( مقاصد 
یازدهم تا پانزدهم کالاهای ایرانی تا پایان دی 
مــاه  به وزن ۴ میلیون و ۴۰۱ هزار تن کالا به 
ارزش دو میلیارد و ۱۲۳ میلیون دلار بودند که 
جمعا  ۴.۷ درصد ارزش صادرات ده ماهه ایران 

را به خود اختصاص دادند.
لطیفی در ادامه گفت: ازبکســتان با ۲۲۹ 
میلیــون دلار )کاهش ۳۳ درصدی(، ســوریه 
با ۱۹۳ میلیــون دلار )رشــد ۱۰ درصدی(، 
موزامبیک با ۱۸۹ میلیون دلار )رشــد ۲۴۱ 
درصدی(، سنگاپور با ۱۸۷ میلیون دلار )رشد 
۲۰۶ درصــدی( و کویت با ۱۷۱ میلیون دلار 
خریــد کالای ایرانــی )رشــدد ۳۵ درصدی( 

مقاصد شانزدهم تا بیستم صادرات ایران بودند 
کــه جمعا پنج میلیون و ۶۲۳ هزار و ۵۰۰ تن 
کالا به ارزش ۹۶۹ میلیون و ۲۸۴ هزار دلار به 

این پنج کشــور در مدت  ۱۰ ماه صادر شده 
است که ۲.۱ درصد کل صادرات ایران در این 

مدت بوده است.

برخی از فعالان اقتصادی پیش بینی می کنند در آینده 
نزدیــک بازار تقاضا در بخش مصالح ســاختمانی، فولاد و 
پتروشیمی از ترکیه به دلیل خسارت سنگین زلزله در این 
کشــور افزایش پیدا کند؛ اما از آنجایــی که ایران همواره 
فرصت ســوزی می کند، احتمالا نتواند این بازار را پوشش 
دهد.به گزارش تجارت نیوز، بامداد دوشنبه زمین لرزه ای به 
بزرگای ۷.۸ ریشتر به مرکزیت ترکیه بخش های زیادی از 
منطقه غرب آســیا و شرق مدیترانه را به لرزه درآورد. این 
زمین لرزه در مرز ترکیه و سوریه و در ۲۶ کیلومتری شمال 

شرق غازی انتپ ترکیه رخ داد. 
این اتفاق باعث شــده تا برخی شــهروندان ایرانی هم 
نسبت به ســرایت این بلای طبیعی به ایران نگران شوند؛ 
اما گذشته از این موضوع ممکن است زلزله ترکیه به دلیل 
مراوداتی موجود، اقتصاد ایران را هم تحت تأثیر قرار دهد.
بررسی های بیشتر نشــان می دهد که خسارت های زلزله 
ترکیه آســیبی به راه هــای ترانزیتی ایــران و ترکیه وارد 
نکرده است، اما برخی از فعالان اقتصادی احتمال می دهند 
در آینده ترکیــه در برخی از حوزه ها که برای بازســازی 
استان های درگیر به آن احتیاج پیدا می کند، حجم واردات 
از ایران را افزایش دهد.الیته این موضوع مخالفانی هم دارد؛ 
گروهی از فعالان بازرگانی معتقدند ترکیه وابستگی خاصی 

به ایران ندارد و پیش از این زلزله نیز آنکارا حجم تبادلات 
تجــاری خود با ایران را محدود کرده بود. آن ها می گویند: 
تجربــه ثابت کرده حتی اگر ترکیــه فرصتی برای افزایش 
صادرات باشــد، ایران همواره موقعیت های اقتصادی پیش 

روی خود را از دست می دهد.
کاهش روابط تجاری پیش از وقوع زلزله

سیدیوسف حســینی، عضو اتاق بازرگانی تبریز، درباره 
تاثیر زلزله ترکیه بر روابط تجاری بین دو کشــور توضیح 
داد: روند کاهشی صادرات ایران به ترکیه پیش از این زلزله 
شکل گرفته بود. اما زلزله ای که شب گذشته در ترکیه رخ 
داد، می توانــد تا حدود کمی تقاضا صــادرات ایران به این 
کشور را افزایش دهد.او توضیح داد: ممکن است در آینده 
نزدیک شاهد رشد تقاضای بازار ترکیه در برخی از حوزه ها 
مانند مصالح ساختمانی باشیم؛ اما این موضوع مستلزم آن 

است که دست از خودتحریمی برداریم. 
حســینی تشــریح کرد: برای مثال در جنگ روســیه 
و اوکرایــن بهتریــن فرصت برای بازار فولاد ایران شــکل 

گرفــت، اما با خودتحریمی عده ای از مســئولان، این بازار 
از دســت رفت و ترکیه این بــازار را تصاحب کرد.وی به 
مشکلات زیرســاختی لجستیک در بحث تجارت با ترکیه 
اشاره کرد و افزود: از ســوی دیگر ترکیه به دلیل افزایش 
هزینــه حمل ونقل رغبتی برای افزایش مبادلات تجاری با 
ایران نشان نمی دهد. بنده بارها در جلسات مختلف عنوان 
کرده ام که لازمه افزایش صادرات به ترکیه حل مشــکلات 
ترانزیتی و لجستیکی است.حسینی خاطرنشان کرد: زلزله 
ترکیه به مســیرهای ارتباطی که منجر به مختل شــدن 
ترانزیت دو کشور شــود، آسیبی نزده است.حسین وثوقی 
ایرانی، عضو اتاق بازرگانی اردبیل، در گفتگو با تجارت نیوز 
عنوان کــرد: زلزله ترکیه در کوتاه مــدت تاثیر زیادی در 

افزایش روابط تجاری دو  کشور نخواهد داشت.
او افزود: اما ممکن اســت در دو الی ســه ماه آینده که 
ترکیه اقدام به بازسازی خسارت های ناشی از زلزله خواهد 
کرد، یک ســری مصالح و تجهیزات ســاختمانی به ترکیه 
صادر شــود. البته ترکیه در بخش مصالح ساختمانی فقیر 

نیســت، از همین رو ممکن اســت در بخش آهن، فولاد، 
محصولات پتروشــیمی، شیشــه و … این بازار به وجود 
آید.وثوقی ایرانی درباره امکان آســیب رسیدن به راه های 
ارتباطی دو کشــور بیان کــرد: از آن جایی که در طراحی 
ابنیه هــای مهم مانند راه، پل و جاده درصد احتمالی زلزله 
را بیشــتر از هشت ریشتر محاسبه می کنند، از این رو این 

زلزله خسارت جدی به این بخش وارد نکرده است.
تاثیر زلزله ترکیه بر اقتصاد ایران

رضا کامی، عضو هیات رئیسه اتاق تبریز، به تجارت نیوز 
گفت: در صورتی که زلزله اخیر ترکیه به راه  ها، تاسیسات 
و زیرســاخت های ترکیه آسیب رسانده باشد ممکن است 
این موضوع در روابط تجاری دو کشور تاثیرگذار باشد.وی 
بــا بیان اینکه در حال حاضر حجم خســارت زلزله ترکیه 
مشــخص نیست، عنوان کرد: متاســفانه این زلزله به ۱۰ 

استان ترکیه خسارت زیادی وارد کرده است.
کامی  عنــوان کرد: زلزلــه ترکیه در مســیر ترانزیتی 
تخریبی ایجاد نکرد؛ از این رو بعید اســت بحث صادرات و 
واردات از این کشــور با اختلال جدی همراه شود.او اظهار 
کرد: به اعتقاد بنده از آنجایی که ترکیه وابســتگی خاصی 
بــه ایران ندارد، این زلزلــه نمی تواند تاثیر قابل توجهی در 

افزایش تقاضا برای بازار ایران داشته باشد.

کدام کشور آسیایی بیشترین کالای ایرانی را می خرد؟

فرصت ها و تهدیدهای پیش روی بازارها

تاثیر زلزله ترکیه بر اقتصاد ایران


